
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea:

DECIZIE
Nr. 1449/C6/1145, 1148

Data: 27.05.2025

I. Prin contestația înregistrată la C.N.S.C cu nr. 21766/04.04.2025
(dosar  nr.  1145/2025),  formulată  de  către  societatea  ELBI  ENERGY
PROJECTS SRL, cu sediul în București, Șos. Alexandriei nr. 203A, sector
5,  cu  sediul  procesual  ales  la  HEDEȘ  ANDREEA-IOANA –  Cabinet  de
avocat cu sediul în  municipiul Bistrița, cartier Unirea str. Henri Coandă
nr. 10, jud. Bistrița-Năsăud, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr.
J40/6842/2019, având CUI 41166842, reprezentată legal prin Năstase
Andra  Ioana  –  Administrator,  împotriva  comunicării  nr.  7402/
27.03.2025 și a raportului procedurii nr. 7380/27.03.2025, acte emise
de COMUNA VALU LUI TRAIAN, cu sediul în Valu lui Traian, str. Primăriei
nr. 1, județul Constanța, în calitate de autoritate contractantă, în cadrul
procedurii de atribuire „simplificată”, în vederea atribuirii contractului de
achiziție publică, având ca obiect:  „Achiziția de stații de reîncărcare și
lucrări  accesorii  de  montaj  în  vederea  implementării  proiectului
«Programul  privind  reducerea  emisiilor  de  gaze  cu  efect  de  seră  în
transporturi,  prin  promovarea  infrastructurii  pentru  vehiculele  de
transport  rutier  nepoluant  din  punct  de  vedere  energetic:  stații  de
reîncărcare  pentru  localități  declarate  stațiuni  turistice  și  localități
aferente»”,  cod  CPV  31681500-8  (Rev.  2),  anunț  de  participare
simplificat nr. SCN1156932/10.12.2024, s-au solicitat următoarele: 

-  anularea  adresei  nr.  7402/27.03.2025  privind  comunicarea
rezultatului procedurii față de contestatoare; 

- anularea raportului procedurii nr. 7380/27.03.2025 și a tuturor
actelor care au stat la baza acestuia, respectiv a actelor care au fost
emise în temeiul acestuia; 

-  obligarea  autorității  contractante  la  reluarea  procedurii  de
atribuire, începând cu etapa verificării conformității ofertelor;  

-  acordarea  accesului  la  întreg  dosarul  achiziției  publice  și,
subsecvent,  repunerea  în  termenul  legal  de  contestatare  a  raportului

Pagina 1 din 3



procedurii  nr. 7380/27.03.2025 în conformitate cu dispozițiile art. 186
alin. (1) C. Proc. Civ; 

-  obligarea  autorității  contractante  la  suportarea  cheltuielilor  de
judecată ocazionate de contestație.

II. Prin contestația nr. 202/03.04.2025, înregistrată la C.N.S.C sub
nr. 21781/04.04.2025 (dosar nr. 1148/2025) formulată de către  NEXT
GENERATION TECHNOLOGIES SRL, cu sediul în municipiul Iași, str. Nae
Ionescu nr. 4, județul Iași, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului
sub nr. J22/1311/2022, având CIF RO 31726543, reprezentat de Trofin
Cătălin  –  administrator,  împotriva  raportului  procedurii  nr.  7380/
27.03.2025, act emis de către COMUNA VALU LUI TRAIAN, cu sediul în
Valu  lui  Traian,  str.  Primăriei  nr.  1,  județul  Constanța,  în  calitate  de
autoritate  contractantă,  în  cadrul  aceleiași  proceduri,  s-au  solicitat
următoarele:

-  declararea  ofertelor  depuse  de  către  ofertantul  ELBI  ENERGY
PROJECTS SRL ca fiind neconfidențială,  din cauza lipsei  documentelor
probatorii; 

- acordarea accesului  la dosarul  achiziției  în scopul formulării  de
completări  față  de  criticile  din  contestație,  inclusiv  de  noi  critici,  în
contextul  în care contestatoarei  i-a fost refuzat  dreptul  de a consulta
dosarul achiziției publice, 

-  obligarea  autorității  contractante  la  reevaluarea  ofertelor  și
declararea ca fiind inadmisibilă  a ofertelor  depuse de către ofertantul
ELBI ENERGY PROJECTS SRL; 

- anularea raportului procedurii nr. 7380/27.03.2025.
Prin  cererea  de  intervenție  înregistrată  la  C.N.S.C.  cu  nr.

24562/15.04.2025, formulată de către ELBI ENERGY PROJECTS SRL, cu
sediul  în  București,  Șos.  Alexandriei  nr.  203A,  sector  5,  cu  sediul
procesual ales la HEDEȘ ANDREEA-IOANA – Cabinet de avocat cu sediul
în  municipiul  Bistrița,  cartier  Unirea  str.  Henri  Coandă  nr.  10,  jud.
Bistrița-Năsăud,  înregistrată  la  Registrul  Comerțului  sub  nr.
J40/6842/2019, având CUI 41166842, reprezentată legal prin Năstase
Andra Ioana – Administrator, în temeiul dispozițiilor art. 17 alin. (3) și
(4) din Legea nr. 101/2016, s-au solicitat Consiliului următoarele:

-  admiterea  excepției  lipsei  de  interes,  respectiv  respingerea
criticilor formulate de către NEXT GENERATION TECHNOLOGIES SRL cu
privire la oferta ELBI ENERGY PROJECTS SRL ca fiind lipsite de interes;

-  respingerea  contestației  formulate  de  NEXT  GENERATION
TECHNOLOGIES SRL ca neîntemeiată și

-  menținerea  raportului  procedurii  nr.  7380/27.03.2025,  ca  fiind
legal și temeinic sub aspectul evaluării ofertei depuse de ELBI ENERGY
PROJECTS SRL în cadrul procedurii;

- „obligarea la suportarea cheltuielilor de judecată ocazionate de
prezentul demers judiciar”.

Pagina 2 din 3



Conform  dispozițiilor  art.  17  alin.  (2)  din  Legea  nr.  101/2016,
potrivit  cărora  „În  fiecare  etapă,  contestațiile  formulate  în  cadrul
aceleiași proceduri sunt conexate”, Consiliul conexează dosarele cu nr.
1145/ 2025, și nr. 1148/2025, care vor fi soluționate împreună.

Contestațiile și cererea de intervenție vor fi soluționate împreună,
având în vedere dispozițiile art. 17 din Legea nr. 101/2016 și art. 66
alin. (1), art. 67 alin. (1) și art. 123 alin. (1) Cod procedură civilă.

Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

În luarea deciziei asupra 
cauzei de față,

Consiliul National de Soluționare a Contestațiilor
reține următoarele:

Pentru cele constatate,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Respinge, ca nefondată,  contestația  formulată de către societatea
ELBI ENERGY PROJECTS SRL (dosar nr. 1145/2025), în contradictoriu cu
autoritatea  contractantă  COMUNA  VALU  LUI  TRAIAN. Pe  cale  de
consecință, respinge solicitarea de obligare a autorității contractante la
plata cheltuielilor de judecată.

Respinge,  ca  lipsită  de  interes,  contestația  formulată  de  către
societatea  către  NEXT  GENERATION  TECHNOLOGIES  SRL  (dosar  nr.
1148/2025), în contradictoriu cu autoritatea contractantă COMUNA VALU
LUI TRAIAN. Fără pronunțare asupra altor excepții și a fondului cauzei.
Pe  cale  de  consecință,  nu  se  pronunță  asupra  cererii  de  intervenție
înaintată de către societatea ELBI ENERGY PROJECTS SRL cu privire la
această contestație. 

Decizia este obligatorie pentru părți, în conformitate cu dispozițiile
art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016 și poate fi atacată cu plângere în
termen de 10 zile  de la comunicare,  conform dispozițiilor  art.  29 din
același act normativ.

    

Pagina 3 din 3


